(γ) *Res pro derelicto habita s.* Cum enim dominus ex mente rem abjiciat, ut in numero rerum suarum esse nolit, res redit in pristinum statum, i. e. fit nullius. Ad *derelicta* pertinent etiam ea, quæ in tempestate navis levandæ causa ejiciuntur *g*; nisi ejiciens expresse declareret, se hoc animo, ut si salvus foret, haberet, ejecisse: hoc enim casu inventor, cui de eo constat, & rem non restituit, furti teneatur *h*.

Non vero *pro derelictis* habentur quæ de rheda currente non intelligentibus dominis cadunt; nec quæ levandæ navis causa in tempestate ejiciuntur: si scilicet dominus declaret, eo animo se abjicere *hh*.

(δ) *Adespota*, seu res hero carentes *i*.

§. CCLXIV. Species occupationis *II.* est SPECIFICATIO; quando, nimirum, ex aliena materia nostro nomine novam speciem conficimus *ii*.

Evidem nota est dissensio Scholarum apud Romanos. *Sabinus*, & *Cassius* statuerunt, dominum materiæ etiam dominum esse speciei, quæ ex materia facta est; quia sine materia nulla species effici possit *k*. Econtrario *Nerva*, & *Proculus* docuerunt, eum esse dominum, qui fecerit, quia quod factum est, i.e. nova species antea nullius fuit.

n. i. *Paulus*, aliisque, medium sententiam amplexi sunt distinguendo, an species nova ad pristinam materiam reverti possit, an non. *Priori casu*, dixerunt pri-

(e) L. un. C. de thesaur. §. 39. Inst. R. D. (f) §. 46. Inst. R. D. L. 43. §. 10. furt. Par. hyp. Instit. tit. de R. D. §. 60. 61. (g) L. 43. §. 11. furt. (h) ibid. Conf. §. 47. 48. R. D. qui ex d. L. 43. explicari debent. (hh) d. L. 41. §. 11. d. §. 48. (i) Gr. L. 2. c. 8. §. 5. 6. 7. (ii) §. 25. Inst. R. D. L. 7. §. 7. A. R. D. L. 7. §. 7. A. R. D. Grot. L. 2. c. 3. §. 3.

pristinam formam mutatam quidem esse, sed non extinctam^m; rem eandem manereⁿ: indeque rem priori domino salvam esse^o. Posteriori casu rem ipsam quodammodo extinguiri, & interire putarunt^p, novamque speciem (quæ ante nullius fuit^q) facto facientis demum incipere esse in rerum natura^r; & nihil proinde hic esse, quod pristinus dominus vere suum dicere possit^s: indeque concludunt, dominium rei per specificationem acquiri facienti^t.

Atque hanc medium sententiam approbavit Justinianus, eique vim legis perpetuæ dedit^u.

n. 2. Evidem de posteriori casu, quando scilicet forma rei ita mutata est, ut ad pristinam speciem reverti non possit, ratio naturæ certa est. Nam 1. verum est, speciem priorem in perpetuum desuisse^v, eoque omne jus prioris domini in illam speciem extinctum esse: quod plenius demonstrabimus infra, ubi de modis amittendi dominii agetur. 2. Certum est, novam speciem nunquam prioris domini fuisse^x; facto enim alterius demum in rerum natura esse incipit^y, cum antea nullius fuerit^z. Si proinde dominus ille materiam vindicaret, simul vindicaret novam hanc speciem, quæ ante nunquam ejus fuit. Sane, 3. res aliter exitum habere non potest: duo hic concurrunt jura, jus materiæ, & jus formæ; in illam solus dominus, in hanc solus faciens jus habet: utrique res tribui non potest. In hoc igitur jurium concursu, merito præfertur dominus for-

(m) L. 24. A. R. D. (n) L. 76. judic. (o) L. 9. s. 3. ad exhib. L. 7. s. 7. A. R. D. L. 5. s. 1. R. V. (p) L. 9. s. 3. Ad exhib. s. 26. R. D. L. 13. s. 1. V. S. L. 5. s. 1. Rei vind. arg. L. 26. ff. de judic. Lib. 6. s. 1. aur. leg. L. 23. s. 5. R. V. aliam rem factam esse, ibid. L. 26. s. 1. A. R. D. L. 61. pr. Rei vind. (q) L. 24. ff. A. R. D. (r) L. 7. s. 21. A. D. (s) L. 27. s. 1. A. R. D. (t) L. 27. s. 1. A. R. D. (u) s. 26. R. D. (v) L. 9. s. 3. ff. ad exhib. ibi: nam mutata forma prope interiit substantia rei. L. 26. R. D. L. 13. s. 1. V. S. L. 5. s. 1. de R. V. (x) L. 27. s. 1. Acq. rer. dom. (y) s. 21. Acq. poss. (z) L. 7. s. 7. A. R. Dom.

formæ præsentis, neque alteri injuria fit, quia premium materiae, omneque id, quod interest, faciens ei restituere debet.

Atque hæc iure naturæ obtinent, etsi mala fide nova species facta sit; nam eadem rationes subsistunt. Jure Romano vero in poenam malæ fidei id mutatum est;^a & hoc casu regula obtinet, quod ex re nostra fit, nostrum esse b.

Per specificationem igitur acquirimus [a] mustum, quod ex alieno vino confecimus; [b] oleum, quod ex alienis olivis, vel nucibus expressimus: [c] vestimentum, quod ex aliena lana texuimus c: [d] mulsum ex melle, & vino alieno compositum d: [e] emplastrum, quod ex medicamentis alienis confecimus e: [f] massam ex scypho alieno factam f: [g] navem ex arbore aliena fabricatam g.

In omnibus enim his casibus species facta ad pristinam materiam reverti non potest: Adeoque res acquisitur facienti jure specificationis; nisi res jure accessionis cedat rei prevalentiori b. De quo casu infra agetur i.

Neque obstat, rationem naturalem magis efficere, ut qui materia dominus fuerit, idem ejus quoque, quod ex eadem materia factum est, dominus sit: quia sine materia nulla species fieri possit; quæ est ratio Sabini, & Cassii k. Resp. Verum hoc else quandiu materia illa non novam induit qualitatem; nam nova hæc qualitas, quæ antea non fuit, domino materiae nunquam propria fuit. Sane vestimentum non amplius est lana, & oleum non potest appellari oliva, &c. l

n. 3. De priori casu, si scilicet materia ad pristinam formam redire potest, res magis dubia videtur; quia pri-

(a) L. 12. §. 3. ad exhib. §. 12. Instit. rer. div. (b) L. 9.
§. 3. ad exhib. (c) L. 26. A. R. D. (d) L. 7. A. R. D.
§. 25. Instit. R. D. (e) dd. II. (f) L. 9. §. 3. ad exhib.
(g) L. 26. A. R. D. (h) §. 26. R. V. (i) Vid. cap. seq.
(k) Conf. Grot. d. L. 2. c. 2. §. 3. (l) d. L. 7. §. 7.

pristica forma non extincta est, adeoque rem interiis se assere nequit. Verum, eadem ratio jure naturæ hic obtinet, ut scilicet dominium acquiratur facienti, quamdiu res separatae non sunt. Sane, in acquisitione, quæ fit per accessionem, Justinianus id admissit; et si enim separari accessione possit nihilo minus dominium acquiri voluit domino rei principalis, quamdiu separata non est. Nulla autem ratio dari potest, cur in priori casu ei, qui novam speciem fecit, denegaverit dominium, in posteriori casu autem illud admiserit, cum utrobique eadem sit ratio, quod plenius infra demonstrabimus.

§. CCLXV. Alia occupationis species III. est, quæ fit per CONFUSIONEM, & COMMIXTIONEM: si non ex aliena materia sola novam speciem confeci, sed si partim ex mea, partim ex aliena materia, sive liquida, sive solida, per *confusionem*, aut *commixtionem*, novam speciem produxi; adeoque si non solam operam, sed & partem materiæ præstisti: uti si ex meo vino, & alieno melle, mulsum miscui; aut ex meis, & alienis medicamentis emplastrum, aut collyrium; aut partim ex mea, partim ex aliena lana, vestimentum feci^m. Species enim pristica peritⁿ.

Per hanc *confusionem*, & *commixtionem*, itidem acquiritur rei dominium ei, qui suo nomine novam speciem miscendo, vel confundendo, fecit^p; quod itidem jure naturæ verum est, et si res ad pristinam speciem reverti possit.

n. 1. Aliud igitur obtinet, nec res mihi acquiritur per *confusionem*, & *commixtionem*: 1. si ego non meo nomine, sed vel nomine communi, vel casu, novam speciem ex mea, & aliena materia conficio; tunc enim res fit communis^r: 2. Jure Romano, si res reverti ad pristinam speciem potest; ut si plumbum cum argento

(m) Inst. de rer. div. §. 25. (n) d. L. c. §. 1. rei vind.
(p) L. c. §. 1. ff. rei vind. d. 6. 25. (r) §. 27. 28. instit. R.
D. L. c. §. 1. ff. R. V.

gento mixtum est : 3. si singula corpora in sua substantia durant ; uti si æs, & aurum miscentur ; item si mea, & aliena grana, olea, vina, greges, confunduntur : adeoque ubi prior species non perit , nec nova species oritur ^v. Hoc casu igitur quilibet suam partem vindicat ; & si res difficulter separari possint , res vero unius majoris pretii fuerit , id , quod pluris est , æstimare , ejusque restitutionem petere potest. Apud Romanos id arbitrio judicis relinquebatur ^x.

n. 2. Non tamen credendum est , facientem sive bona , sive mala fide , lucrari hanc novam speciem : id enim pugnaret cum æquitate naturali , quia locupleter fieret ex re aliena , & cum alterius jactura . Ratio igitur naturalis dictat , jus , quod facto meo alii aufertur , reparandum , i. e. cum res ipsa restitui non possit , tantumdem ei restituendum esse . Unde JCTi Romani ei , qui jus suum factio alterius amisit , actionem in factum dedere ^y.

§. CCLXVI. III. Facto nostro dominium acquirimus per OCCUPATIONEM REI HOSTILIS ; cum enim ex judicio civitatis nostræ hostis injuria reparationi juris nostri resistat ^z , vel injuria nos aggressiatur , adeoque prædoneo more personas , jura , & bona civitatis nostræ violet , merito ad reparationem danni , & injuriæ contra hostem , raptorem , homicidam &c. bello agere possumus . Unde hostes occidi , & res eorum capi possunt . Merito igitur *occupatio rei hostilis* inter modos acquirendi dominii refertur . De quo alibi plenius agemus .

§. CCLXVII. IV. Facto nostro dominium acquirimus PERCEPTIONE FRUCTUUM EX RE ALIENA , etiamsi mala fide percipientur . Ratio na-

tura-

(s) d. L. 5. §. 1. R. V. (t) L. 5. R. D. ubi negativa delenda , vid. Goth. ibid. propter L. 12. §. 1. A. R. D. (u) d. L. 5. & §. 28. Inst. R. D. (v) dd. ll. (x) d. §. 28.

(y) L. 23. §. 5. Rei vind. (z) Vid. L. 19. pr. postlim.

turalis hæc est, quia fructus ex quo separatus est ab arbore, non amplius est pars arboris; adeoque jus prioris domini, quod ei in arborem, ejusque partes competit, ad fructus separatos extendi nequit. Fructus ergo separati non amplius sunt pars arboris, in quam solam dominium alterius est.

n. i. At is, qui fructus ex re aliena percipit, utut bona fide, revera locupletior sit cum alterius jactura, plus suo habet, jus alterius minuit; indeque naturali jure æstimationem restituere, i. e. jus suum cuique tribuere tenetur.

Jure Romano quoque regula illa naturæ confirmatur; *bonæ fidei enim emtorem fructus ex re aliena perceptos suos facere*, JCti statuunt ^a. At varie hanc regulam limitant: nam *i.* jure Codicis emtor ille suos non facit fructus perceptos, si *adhuc existant* ^b: nec *2.* si mala fide consumlit ^c: *3.* si bona fide consumlit, nec *æstimationem restituie*, sed lucratur fructus, quos ante litem contestatam percipit ^d. Rationem hanc afferunt, quod bonæ fidei possessor quoad fructus domini loco sit ^e, indeque in percipientis fructibus id jus habeat, quod dominis tributum est.

Præterea Prætor domino facultatem concessit fructus in vicinum fundum cadentes intra triduum legendi: vicino autem jus dedit præscindendi ramos in ejus fundum pendentes, ne fructus in illum cädere possint ^b.

S. CCLXVIII. V. Facto nostro acquirimus dominium per ACCEPTATIONEM REI ab alio nobis TRADITÆ. Traditio autem est actus duorum, quo res ab altero in alterius potestatem transfertur ex iusta

(^a) L. 45. A. R. D. I. 35. ff. & § 36. Inst. de Rer. div. L. 4. §. 19. ff. de usucap. L. 4§. ff. usuris. (^b) Lib. 22. C. Rei vindic. (^c) d. L. 22. d. §. 36. §. 2. inst. de off. jud. L. 2. C. de fruct. L. 33. L. 63. §. 1. ff. L. 5. C. Rei vind. (^d) L. 3. §. fin. reg. (^e) d. Lib. 48. A. R. D. (^b) Laur. d. tit.

sta causa, i. e. causa dominii translativa: quia nihil tam naturale est, quam voluntatem domini rem suam in alium transferre volentis ratam habere ^k.

n. 1. Requiritur ad hanc acquisitionis speciem, 1. ut dominus tradat; hic enim solus de re sua disponere potest: non ergo transfertur dominium, si res aliena traditur. 2. Ut is, qui tradit, facultatem disponendi habeat; excluduntur igitur omnes, qui judicio carent, adeoque administrare res suas non possunt. 3. res tradatur animo transferendi dominii, i. e. ex justa dominii transferendi causa; non ergo si animo locandi, &c. traditur. 4. Ut alter acceptet, quia invito, & ignorantie res non acquiritur.

n. 2. Hac traditione, *ex justa causa facta*, dominium acquirimus, et si causa illa sit vel erronea, vel turpis, vel nulla. Nam in illa traditione aliud est 1. *traditio*, quæ fit voluntate domini, *ex causa dominii translativa*; eaque sufficit ad dominium transferendum. 2. *error transferentis*, vel *turpitudo*, vel *nullitas causæ*. Hic error, &c. non impedit translationem dominii. Sufficit enim, quod res voluntate domini in me translata sit: *ex causa dominii translativa*!

Neque obstat, quod errans non consentiat. Resp. Non errat in voluntate transferendi dominii, sed in causa translationis.

n. 3. At quia alter *ex errore tradentis rei dominus factus est*, adeoque cum iactura ejus locupletior fit, errans ergo agere contra personam, in quam rem illum transtulit, potest, non ad vindicandam rem, (quia dominus ejus esse desit) sed ut restituat id, quod indebite, &c. solutum est, vel ejus æstimationem. Atque haec sunt conditiones indebiti, ex turpi, & injusta, vel sine causa; quæ proinde ex ipso jure naturæ originem ducunt: de quibus infra ^m plenius agetur.

n. 4.

(i) d. 40. R. D. (k) d. 5. 40. (l) Conf. jus meum controly. tit. de reb. cred. q. 6. (m) L. 1. c. 6. Sect. 1.

n. 4. Tradita autem quoque res videtur, i. si ita in potestate nostra ponitur, ut capi possit, et si actu non capiatur: Quo pertinent fictæ illæ Romanorum traditiones, quæ fiunt [a] per fictionem *brevis manus*; [b] per fictionem *longæ manus*; [c] per *symbola*. Nam in his omnibus requiritur, ut res in præsentia, & in conspectu sit posita, vel symbolum tale detur, quo res in potestate nostra constituitur n. 2. Si re tradita ex causa dominii non translativa, dominus postea declareret, se alterum dominum constituere rei, tunc nova traditione opus non est; idque *constitutum possessorium* dicitur. (Vid. infra n. 19.)

n. 5. *Causa ergo* hujus acquisitionis, quæ per traditionem fit, est voluntas domini rem alii tradentis: *Subjectum*, personæ, quæ de re sua disponere possunt: *Objectum*, omnes res, quæ occupari possunt, sive mobiles, sive immobiles; non igitur res, quæ communes sunt omnium hominum. *Effectus* est acquisitionis dominii, eoque & facultas pro lubitu de ea disponendi.

n. 6. Hinc jam facilis est decisio quæstionis, an dominium per pacta, & promissiones transferri possit, et si traditio non accedat; Affirmat quæstionem Grotius.^p; atque hinc in emtione, & venditione, ipso contractus momento, dominium sine traditione transferri putat & nisi aliud, & in specie id actum sit, ne dominium transeat. Sed & ideo parem alienandi, & promittendi esse rationem, ait.

Ipse quoque Parens jure naturæ per promissionem rei *jus* aliquod in re transferri in eum, cui promittitur, idque jure gentium demum mutatum esse, statuit.

n. 7.

(a) *Jus meum controv. tit. de reb. cred. q. 7. 8.* (p) L. 2. c. 6. S. 1. n. 2. & c. 8. S. 25. L. 2. c. 11. S. 1. (q) L. 2. c. 12. S. 15. (r) d. L. 2. c. 6. S. 2. (s) Vid. Diss. process. X. pos. 8.

n. 7. Ego per pæctum nunquam transferri dominium natura, sed præcise requiri traditionem; puto. Quod egregie probavit Parens in eruditissima dissertatione, *an traditio sit necessaria ad transferendum dominium* ^(u).

n. 8. Idque apparet 1. ex ipsa voce *dominii*, per quam intelligimus jus, quod in rem ipsam competit ^v, ita ut res *nostra* ^x, & in *proprietate nostra* constituta sit ^y. Non autem jus in rem ipsam nobis arrogare, nec eam nostram dicere, nec proprietatem in re nobis asserere possumus, si res illa nunquam in nostra potestate, vel custodia fuit.

n. 9. Sane, 2. Romani *dominos a domo* dictos esse, ajunt, quia omne dominium olim intra domus, habitationisque fines continebatur ^z: eodem modo uti Græci *οἰκεῖον* (id, quod nobis proprium est) ab *οἶκος* (i. e. domus) derivarunt ^a: certissimo indicio, ideo dominum aliquem dici, quia res in ejus domo, adeoque potestate constituta est. Atque hæc vera ratio est cur uxor apud Romanos non fieret, nisi per deductionem in domum; quia tunc demum in potestate mariti constituitur, & *corpus uxorius* quasi traditum est. (*Vid. §. 173.*)

n. 20. Magis id 3. probatur ex ipso dominii effectu. Cum enim quilibet sit rei suæ arbiter, & dominus ^b, ita ut abuti ea, & pro lubitu de ea disponere possit; qua, quæso, ratione hæc facultas ei tribui potest, qui nunquam potestatem in rem ipsam habuit? Necessario igitur requiritur ad obtinendum hunc effectum, ut res tradatur, i. e. ita in nostra potestate con-

(u) Quæ extat in vol. 1. Disp. pag. 213. (v) L. 23. pr. R. V. arg. L. 17. ff. pignor. & hyp. L. 9. L. 18. C. eod. L. 1. §. 1. superfic. L. 2. C. si unus ex plur. hær. (x) L. 3. pr. O. A. L. 25. pr. L. 28. eod. (y) L. 13. A. R. D. L. 14. §. 5. exc. rei jud. (z) Connarus Lib. 10. c. 5. n. 7. Conf. L. 195. V. S. (a) Vid. Vigl. tit. inst. de hær. qual. & diffr. (b) L. 21. C. Mand.

constituatur, ut, quando lubet, corpore apprehendit possit.

n. 11. Sed & 4. non video, qua ratione is, cui res promissa est, contra tertium possessorem agere, & rem tanquam propriam jure dominii vindicare possit, si nunquam in ejus proprietate, & potestate fuerit. Regula naturalis est, quod non possit videri desuisse habere, qui nunquam habuit: & cum actio de domino in rem ipsam, qua nostra est, inferatur^d, contradic^e videtur, hanc actionem dare ei, in cuius potestate corporali res illa nunquam fuit.

n. 12. Porro & 5. cum in acquisitione originaria, quae sit per occupationem rei nullius, omnium consensu nuda voluntate dominium rei non acquiratur, sed corporalis quædam apprehensio requiratur; nullam video rationem, cur non similiter in acquisitione derivativa, quæ sit per promissionem de re transferenda, talis apprehensio accedere debet.

n. 13. Sa^ge, si 6. solo voluntatis actu res, quæ alterius est, in meam potestatem transiret, nulla ratio dari posset, cur non res quoque, quæ nullius est, solo voluntatis actu in potestatem volentis transire possit, quod tamen omnes negant. Atque hinc rem hostilem nostram non fieri antequam ad fines nostros pervenerit, i. e. in potestate nostra sit, ipse Grotius fatetur. Atqui hæc est acquisitione derivativa f.

n. 14. Neque 7. allegari potest, dominum consentire in rei translationem; adeoque dominium transire ejus voluntate: nam consensus ille efficere non potest ut res sit in alterius custodia, & potestate; quod ad essentiam acquisitionis dominii requiritur. Si solus domini consensus ad transferendum dominium sufficeret,

Sam. de Cocceii Inst. ad Grot.

M mul-

(c) L. 107. Reg. jur. (d) L. 25. pr. L. 25. O. & A.
(e) Grot. L. 2. c. 2. s. 2. n. 5. L. 2. c. 8. S. 3. L. 3. c. 6.
3. (f) Grot. d. c. 6. S. 3. c. 9. §. 16.

malto magis in occupatione originaria solo animo dominum acquiri posset, uti jam dictum est; quia nemmo ibi est, qui dissentit, vel dissentire potest.

n. 15. Neque 8. distinctio inter jus dominii, & ejus exercitium, rem expedit: quasi *jus dominii* solo pacto acquiratur, ad *exercitium* vero requiratur. traditio: Nam *jus dominii*, quatenus de ejus acquisitione agitur, supponit necessario, rem esse in nostra potestate, quia concipi non potest facultas re utendi, & abutendi, quæ nunquam in nostra custodia fuit.

n. 16. Atque hæc 9. est doctrina legislatorum Romanorum. Imperatores enim Diocletianus, & Maximianus rescriperunt, traditionibus, non nudis pactis, transferri dominia: & qui in possessionem vacuam inductus non est, nullam in rem actionem habere dicitar^b:

Hinc 10. JCti Romani differentiam inter *jus in re*, & *obligationes personæ*, in eo constituant, quod obligationum substantia non in eo consistat, ut aliquod corpus nostrum faciat, sed ut alium obstringat ad aliquid dandum^c. Sed & diserte in eo differre actiones reales, & personales, ajunt^d, quod per actionem realem rem nostram, quæ ab alio possidetur, petamus, & quod in rem ipsam, quia nostra est, inseratur^e; eoque semper adversus eum detur, qui rem nostram possidet: in personam autem actionem esse, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid; eoque semper adversus eundem locum habere^f; et si rem non possideat.

Atque hæc regula 11. vera quoque est eti Princeps rem promittat; nam Principem transferre dominium

(g) L. 20. C. paci. ibique Goth. Conf. L. 2. & L. 5. C. paci. L. 2. C. Stellionat. L. 7. ff. pro emt. L. 15. C. Re vind. (h) L. 13. C. Distr. pign. (i) L. 3. pr. Obl. & act. (k) L. 25. pr. cod. (l) L. 25. pr. L. 28. cod. (m) d. L. 25.

hium sola voluntate, nec lege civili, nec lege naturæ statutum est".

n. 17. Neque obstat; i. jure naturali quoque hæredes in dominium defuncti succedere, nec traditione ibi opus esse. Resp. dominium hic non noviter, sed acquisitum vivente patre continuatur. Hæres enim est pars familiæ, consensuque parentum in corpus familiæ adoptatur: adeoque per hanc communicacionem jurium traditio semel rite facta est. Vid. infr. Sect. 6.

n. 18. Obstat 2. quod leges Romanæ dominium sæpe transferant citra traditionem: ut in legatis; item si quid pii locis donatum, aut relictum sit. Resp. id est ex jure positivo; adeoque hoc casu effectus domini ex dispositione legis acquiruntur, non jure naturæ; utpote quo demum acquiritur dominium secuta traditione".

n. 19. Obstat 3. quod per constitutum possessorum acquiratur dominium, et si nulla traditio interveniat. Si enim res alicui donatur retento usufructu, vel si donator rem donatam a donatario conducit, dominium translatum videtur. Idem enim esse dicitur, usum fructum retinere, quod tradere: donator quippe desinit possidere, & alium possessorum suo ministerio facit (is enim possidet, cuius nomine possidetur) adeoque procurator alienæ possessionis præstat ministerium: vix enim dimittere possessionem, quia putat, se transferre. Resp. ex allegatis rationibus satis constat, donatorem se abdicasse dominio, & possessione, quia non vult amplius suo nomine possidere rem, sed constituit, se velle possidere nomine alieno. Cum igitur dominium ejus esse definit, hæc ipsa retentio usufru-

M 2

Etus

(6) L. 44. s. 1. L. 86. s. 2. Legat. 11. (6) L. 28. c. Do-
nat. (6) L. 37. R. V. L. 18. A. P. (6) d. L. 18. (6) &
Lib. 8. pr. (6) d. L. 18. s. 1.

Etus infert traditionem, & putat, se transferre possessionem, dum eam vult dimittere. Ex dispositione, & voluntate igitur donatoris res donatario tradita, & jure conducti, vel ususfructus recepta videtur.

n. 20. Obstat 4. quod jure Romano in societate universalis dominium transferatur nudo pacto. *Resp.* non tantum JCtus ait, traditionem factam *videri*, i. e. rem haberi pro tradita; id ergo meri juris civilis est. Bene autem lege civili id statutum est, ne opus sit singulas res socio tradere.

n. 21. Obstat 5. promittentem tamen plus suo, adeoque & alienum in bonis habere: eum debere ex patrimonio; ac debitum hoc dici esse in bonis creditoris, & & ejus. Nam aliud est, rem *debeti* creditori; aliud, rem esse in ejus *Dominio*. Debitorum, seu &, quod a debitore ei debetur, omnino est in creditoris patrimonio, quia in patrimonio quoque sunt actiones personales; at dominium non consequitur, nisi accidente traditione.

n. 22. Effectus jure naturali insignes ex his principiis oriuntur. Nam 1. si duabus res vendita est, is preferetur, cui res prius tradita est*. 2. Emotor expellere conductorem potest post traditionem, non ante. 3. Res regulariter perit venditori, quamdiu tradita non est^x. 4. Duo in solidum domini esse non possunt y, &c.

§. CCLXIX. Causa dominii translativa quoque est *donatio*, que ex mera liberalitate, adeoque animo donandi aliquid, in alium transfertur. Jure Romano talis donatio non valet 1. inter conjuges, nec 2. ultra 500. solidos. Exceptiones vide apud Lauterbachium *Tit. de Donationibus*. Eodem jure donatio revocari potest propter ingratitudinem, & supervenientiam libitorum.

Si

(*) L. 15. C. Rei vind. (v) Vid. jus meum controv. tit. locat. q. 22. (x) Vid. infr. L. 5. c. 1. Sect. 6. (y) L. 1. §. fin. Commod.

Sì res non traditur, sed saltem permittitur, pactum
hoc donationis actionem saltem personalem produ-
cit „;

S E C T O II.

De acquisitione dominii Jure roi nostra.

§. CCLXX. JURE REI NOSTRÆ acquirimus
dominium 1. per ventrem, 2. per alluvionem, 3. ju-
re crastæ, 4. per alvei derelictionem, 5. jure insulæ,
6. jure accessionis.

§. CCLXXI. *Jure ventris* acquirimus foetum 2., (en-
tiam si dissentiat Grotius „, confutatus a Parente „)
& partum ancillæ; quia Romani servos pecudum lo-
co habebant. Grotius id juri naturali non satis con-
gruere, ait „, & juri gentium secundario id tribuit
Parentes „.

§. CCLXXII. Ratio naturalis hujus acquisitionis
est, 1. quia semen ipsum factum est ventris, seu cor-
poris, cui commissum est; adeoque partus naturâ
prorsus ratione vera pars, ac viscerum portio est ..
Unde omnino constat, semen totum esse in dominio
ejus, cuius est animal; nihilque eum ex alieno, sed
unice ex suo; scilicet ex suo animali, cuius pars est
semen immisum, acquirere s. Sed & 2. non inspi-
tiendum est jus semenis, ex quo nascitur; idque na-
turæ quoque rationibus firmavit Parentes „. Eandem
autem rationem naturæ 3. in partu quoque ancillæ
obtinere, certum est. Ancilla enim sub dominio est;

M 3 vita,

(1) L. 35. §. 5. C. Donat. (2) §. 19. R. D. (4) Grot.
L. 2. c. 8. §. 18. (6) in disp. de jure semenis §. 9. & seq.
(c) L. 2. c. 5. §. 29. Lib. 3. cap. 7. §. 3. (d) d. disp. §. 11.
(e) L. 1. §. 1. ibi: *partus antequam editur, mulieris portio*
eß, vel viscerum, ff. de inf. ventr. Conf. supr. §. 159. (f)
Parentes d. disp. §. 9. (g) d. disp. §. 4. seq.

vita, corpus, & actiones ancillæ alieno dominio subfunt: adeoque semen immisum in corpus ancillæ sit pars illius corporis, & jure totius ad dominum pertinet.

Idque 4. adeo verum est, ut nec pretium feminis repeti possit. Semen enim separatum nec estimacionem sua natura recipit, nec res patrimonii est, immo excrementi instar secernitur, nec inde dominio aliquid abest ^{z.}

§. CCLXXXIII. *Alluvio quoque est modus acquiringi juris Gentium: quando nimirum, vi fluminis paulatim, & pedetentim, vel alterius territorio, vel alterius prædio aliquid accedit.*

n. 1. Alluvio igitur I. obtinet inter duo diversa territoria ^k, si nimirum vi fluminis alterius territorio aliquid ita decedit, & vicino territorio adjicitur.

Ratio naturalis hujus acquisitionis hæc est: tum quia vicinus per rei naturam probare non potest, has, vel illas particulas, quæ alterius territorio accessere, ante suas fuisse, tum quia territoria vicina alium limitem preter flumen non habent; adeoque ubi flumen, ibi fines sunt territorii.

n. 2. Sed & II. alluvio jure gentium obtinet inter prædia privata, si nimiron unius prædio, vi fluminis, paulatim, & pedetentim aliquid adjicitur;
NB. nec preter flumen (sive publicum, sive privatum) alias limes inter vicinos constitutus est. Nam tunc quoque res statui naturæ relicta, & ubi flumen, ibi limes est; quicquid igitur intra flumen contineatur, ad fines prædii pertinet. Accedit, quod, uti ante dictum est, dominium particularum, quæ accedunt, a vindicante probari non possit.

Aliud ergo obtinet si certi limites vel manu facti, vel

(b) Parens disp. §. 10. (i) L. 7. §. 1. A. R. D. §. 20.
 Inst. R. D. L. 3. pr. C. de alluv. (k) Grot. Lib. 2. c. 3. §.
 16. seqq. & e. 8. §. 11, 12.

vel certa quantitate comprehensi sunt; tunc enim quidquid vi fluminis accedit, non vicinis praediis acquiritur, sed vel populo, si populus sibi usum ripe, & alvei reservavit; vel cuique occupanti, si populus res illas publicas jure gentium, seu communies esse voluit; vel denique ei, cujus fines alluvione sunt mutati.

n. 3. Atque juxta hęc naturę principia JCti Romani jura alluvionis explicant. Primo enim dominium *jure gentium*^{per} alluvionem acquiri, uno ore statuunt^{1.} Deinde rationem quoque hujus acquisitionis dant, quia flumen publicum limes naturalis est agri: ubi cunque igitur flumen est, ibi ager meus terminatur^a unde ager meus augetur, vel minuitur, prout flumen mutatur^m: Atque hoc est, quod JCti ajunt, flumina censorum officio fungi.

n. 4. Hoc adeo verum est, ut is, qui per alluvionem dominium acquirit, nec pretium restituere teneatur; cum enim sit incrementum latens, ubi de domino particularum, quę accedunt, non constat, nemo est, qui dominium probare, & jus agendi docere possit.

n. 5. Jure Romano quoque jus hoc alluvionis cessat i. in agris *limitatis*: quando enim praediis viciniis certa agrorum quantitas est assignata, adeoque certus limes constitutus est, nihil eorum esse potest, quod limites hos excedit; si ergo vi fluminis publici aliquid ultra hos limites adjicitur, id publico relictum est^o, adeoque cedit occupanti^p: quia nullius, id est in nullius patrimonio est^q.

n. 6. 2. Jure Romano alluvionis jus cessat in *mare*. Mare enim, ejusque littora, quatenus ad usum maris pertinent, natura sunt communia, §. 5. *Inst. Rer. div.* I. 2. §. 1. ff. *ead.* adeoque in nullius bonis, proprietate,

(1) L. 7. §. 1. A. R. D. §. 20. *Inst. R. D.* L. 1. C. de alluv. (2) L. 4. §. 11. L. 5. & L. 6. ff. *sia. reg.* (3) L. 16. A. R. D. (4) Arg. L. 1. z. 6. de flum. (5) L. 1. pria fin. ff. R. D.

tate, & dominio; d. §. 5. l. 51. ff. contr. emt. Etū enim Romāpi imperium maris, & littorum occupant: dominium tamen in singulos non distribuerunt, adeoque usum littorum communem; uti a natura fuit; esse voluerunt. Atque hēc ratio est; cur usus littorum omnibus vacet³, & jure gentium maneat publicus⁴.

Quicquid igitur accedit littoribus per alluvionem; non potest acquiri p̄dīis vicinis; quia iure Romano p̄dīa mari vicina semper sunt limitata, utpote cūm littora usui publico sint relicta. Ut igitur littora ipsa nullius sunt in bonis: ita id, quod per alluvionem littoribus accedit, nullius erit, eoque cedit oceāpani. Atque ex eadem ratione insula in mari nāta iure Romano nullius est⁵, quia littora, & alveus marinus, cuius pars est insula, nullius sunt.

Aliud igitur in mari obtinet, si p̄dīa ad mare sita sunt arcifinia, id est in singulos distributa, uti in Pomerania, ubi littora, eorumque prōvēntus [Strand-Gerechtigkeit] literis investitur continentur: ibi ergo quicquid accedit per alluvionem, accedit vicino p̄dio. Vide §. 221. num. 2.

n. 7. 3. Cessat quoque alluvio in lacūbus, & stagnis. Nam tota alluvionis ratio ibi deficit, quia flumen non est, adeoque vis fluminis cessat, eadem forma terre manet, & aqua saltem accrescit, ac decrescit⁶.

n. 8. 4. Cessat in flaviis privatis. Nam de solo flumine publico asseritur, quod flumen, non ager, constitutat confinium. Ratio in aprico est, quia flumen publicum non est inter privatos distributum, sed ad usus publicos relictum; adeoque privati nec finitam regundorum, si flumen intercedit, agere possunt. Un-

de

(3) L. 3. Ne quid in loc. publ. (5) L. 51. Contr. emt.

(4) L. 14. L. 65. s. 1. ff. A. R. D. (6) L. 7. s. 3. A. R. D. (7) Lib. 12. A. R. D. L. 24. s. 3. de aqua & aqua: L. 69. de contr. emt.

de sequitur, mutari fines mutato flumine; quia ubi flumen est, ibi sunt fines.

Tota hęc ratio cessat in fluminibus, seu rivis privatis^a, qui apud Romanos inter singulos distribuebantur, & quorum usus non erat publicus, seu populi. Ibi igitur ager, non flumen, constituit confinium. Si proinde per alluvionem fines illi mutantur, finium regundorum agi potest; quia ubi ager (non vero flumen) est, ibi sunt fines^b.

§. CCLXXIV. | Crux quoque dominium nobis acquiritur jure rei nostræ: si nimirum alii prædiovii fiuminis avulsa, prædio nostro accedit, & ibi radices egit (secus si non egit^c, tunc enim dominus vindicat prævia restitutio damni, & cautione danni infecti^d); quia una jam cum terra nostra portio fit, adeoque nostra facta est^e. Prior igitur dominus eam vindicare non potest^f.

At is, cuius fundo crux accedit, premium refundere domino debet, ne locupletior fiat ejus jactura: Leo Imperator optionem dedit priori domino utrum asportare, an derelinquere velit^g.

Cessat hęc acquisitio, uti in alluvione.

§. CCLXXVI. Jure rei nostræ dominium quoque alvei derelicti acquirimus, si non paulatim, sed uno impetu derelictus est. Hic alveus igitur cedit vicinis prædiis iure gentium^h, si nimirum agri sunt arcifinii, non si limitati.

n. 1. Cum enim jCti Romani, si agri sunt arcifinii, supponant, ripamⁱ, & alveum^j fiuminis publici

(v) L. 8. eod. (x) d. L. 5. d. L. 6. L. 18. 14. de flum.

(a) Lib. 9. §. 2. Damn. inf. (b) ibid. (c) Lib. 9. §. 2. Damn. inf. (d) d. §. 2. (e) Nov. 95. (f) §. 25. R. D. L. 7. §. 5. L. 30. §. 1. & §. 3. A. R. D. (g) L. 5. R. D. §. 4. inst. eod. ibi: *proprietas* (scilicet riparum) *illorum est, quorum prædiis harent.* L. 30. §. 1. A. R. D. L. 65. §. 1. eod. (h) L. 1. §. 6. & 7. L. 3. ff. de flum. L. 30. §. 1. & §. 3. A. R. D. L. 7. §. 5. eod.

blici inter singulos distributos, eoque in proprietate privatorum esse; necessario sequitur, alveum derelictum cedere vicinis, tanquam dominis illius fundi. Sane, usus proprietatis saltem ideo cessat, quia alveus flumine regitur; jus ergo dominii non in perpetuum sublatum est, sed saltem, quamdiu flumine inundatur.

n. 2. Atque hinc est, quod i. ripæ, & alvei, publici tantum juris sint, quatenus ad usum fluminis publici pertinent¹; reliqui enim usus ad eos pertinent, quibus ripæ, & alvei assignati sunt. Unde illi soli arbores in ripis plantare², & ædificium ibi ponere possunt, dummodo usus publicus non impeditur³: sed & ab alio positum eis cedit⁴. Atque hec quoque ratio est, cur insulæ in flumine publico natae cedant vicinis⁵.

n. 3. Hinc 2. est, quod cessante flumine, (cessat autem alveo derelicto), adeoque cessante usu populi, jus pristinum dominis restituatur. Alveus igitur jam desinit esse publicus⁶; & quia populus non amplius utitur, plenus usus alvei derelicti redit ad eos, quorum solum est⁷: indeque domini vicinorum praediiorum recuperant usum, qui antea eorum fuit⁸.

n. 4. Illustratur res exemplo viarum publicarum, quæ pariter sunt pars agrorum vicinorum, unde de promtæ sunt⁹. Via igitur, quamdiu populus ea utitur, publica est, quoad usus publicos¹⁰; at quoad usus privatos, est, & manet privatorum¹¹. Hinc cessante usu publico via illa restituitur dominis; cessat enim impedimentum.

n. 3.

(i) L. 1. §. 7. De flum. (k) §. 4. R. D. L. 30. §. 1. A. R. D. (l) L. 1. §. antepea. De op. nov. nunc. L. 14. L. 10. ff. A. R. D. L. 1. §. 12. De flum. (m) L. 15. A. R. D. ibique Go. h. (n) Vid. §. seq. (o) L. 1. §. 7. De flum. (p) Lib. 30. §. 1. A. R. D. (q) L. 30. §. 3. eod. (r) L. 14. §. fin. Serv. urb. (s) L. 2. §. 21. Ne quid in loc. publ. (t) L. 39. in fin. A. R. D. Conf. L. 14. §. fin. si servamite.

p. 3. Recte igitur s. jus Romanum statuit, ripam, & alveum in agris arcifuiis ratione proprietatis esse privatorum^a, et si usus sit publicus. Recte statuunt Icti Romani, cessante usu publico, id est cessante flumine, usum redire ad eum, cuius ante fuit^b, adeoque dividi inter utriusque ripæ possessores^c, vel restitui ei, ad quem alveus derelictus antea pertinuit^d.

n. 6. Neque obstat, quod ripæ, & alvei fluminis publici dicantur publici, uti flumen^e; quia impossibile est, ut alveus fluminis publici non sit publicus^f. Resp. supt publici quamdiu flumen ibi est, & populus flumine utitur; sed cessante usu populi, adeoque cessante impedimento, alveus restituitur iis, quorum in proprietate fuit adeoque vicinis. Optime Celsus. Si in ripa fluminis, qua secundum agrum meum sit, arbor nata sit, mea est, NB. quia solum ipsam meum privatum est; ideo, cum exsiccatus esset alveus, proximorum fit, NB. quis jam populus eo non utitur. Et Pomponius: Sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus; ita nunc privatus ejus esse debet, cuius fuit^g.

n. 7. Hinc jam ratio constat, cur hæc acquisitio naturaliter locum habere non possit, i. in agris limitatis^h; ibi enim ripæ, & alvei non sunt portiones privatorum prædiorum, nec inter singulos distributiⁱ, adeoque populus noluit eos esse in proprietate singulorum. Vicini igitur nullum jus in alveum derelictum habent, sed is cedit occupanti^j, uti omnes res, quarum

(a) s. 4. Inst. R. D. L. 3. s. 2. Aq. quot. Vid. supr. n. 1.

(v) L. 30. s. 3. A. R. D. (x) L. 56. s. 1. A. R. D.

(y) L. 7. s. 5. & 6. L. 30. s. 3. A. R. D. (z) L. 7. s. 5.

A. R. D. L. 3. pr. De flum. L. 1. s. 1. eod. s. 4. Inst. R. D. (n) d. L. 1. s. 7. de flum. (t) L. 30. s. 1. A. R. D.

(c) d. L. 30. s. 3. Conf. L. 3. s. 7. ff. de flum. (d) L. 1. s. 7. de flum. (e) d. L. 1. s. 6. & 7. De flum. Arg. L. 16.

ff. A. R. D. (f) L. 1. s. 7. De flum.

rum proprietas nullius, i. e. in singulos distributa non est.

n. 8. Cessat quoque hæc acquisitio 2. in mari: cum enim littora a populo Romano non sint distributa in singulos, sed reservata ad usus communes hominum facile constat, alveum maris ejusdem esse juris, inde que non acquireti vicinis, prædiis, sed esse nullius: uti littora maris, quæ pars sunt alvei ^{g.}.

n. 9. Cessat 3. in lacubus, & stagnis, nec non fluviis privatis. Nam ibi proprietas, & usus alvei ad privatos pertinet: impedimentum, quod in flumine publico obstat, nimurum, usus populi, hic cessat; adeoque si exarescit, proprietas manet ejus, cuius antea fuit.

n. 10. Atque ex his jam facile deciditur quæstio, an per alluvionem, vel alvei desertionem, imperii terminus mutetur? Grotius ^b id affirmat in agris limitatis, negat in arcifiniis (imperia autem in dubio arcifinia censeri, ait:.) Parens nec in arcifiniis mutari imperii terminum, sed in medietate alvei terminum imperii subsisteret, etiam mutato cursu fluminis statuit.

Evidenter si in ipso flumine certi limites imperii manu facti, & pacto constituti, i. e. agri utriusque imperii limitati sunt, negari nequit, terminum imperii, neque allusione, neque alvei derelictione mutari, sed limitem statutum semper, & perpetuo subsistere. At si tales limites signati deficiunt, & solum flumen territoria dirimit, i. e. si agri utriusque imperii sunt arcifiniis; certum naturali quoque ratione est, terminum imperii neque per alluvionem, neque per alvei derelictionem mutari. Non per alluvionem, quia non agri terminum constituunt, sed flumen: ubicunque igitur flumen est, ibi territoria terminantur; unde imperia vel augentur, vel

(g) L. 14. A. R. C. (b) L. 2. c. 3. s. 16. (s) L. 2. c. 9. 12.

vel minuuntur, prout flumen mutatur ^k. Adeoque & in imperiis verum est, flumina censitorum officio fungi ^l. Nec per *alvei derelictionem*: et si enim flumen pro termino amplius haberi non possit, utpote quod esse desit, alveus tamen, qui pars est illius fluminis, terminus manebit.

Unde simul constat, medietatem fluminis non posse pro limite haberri, sed totum flumen, eoque deficiente totum alveum. Et uti flumen pro indiviso fuit commune, ita & alveus pro indiviso communem terminum constituit. Aliquando vero per pacta medietas fluminis pro termino ponri solet.

Cæterum, et si alveus derelictus sub communi imperio sit, non tamen ideo in singulorum venit proprietatem, sed hactenus manet nullius, adeoque cedit occupanti: i. e. dominium acquiritur eis, qui primi alveum illum occupant, salvis, cæterum, utriusque imperii finibus.

n. 11. Notandum autem est, alveum non derelinqui si vicinus ager vel a fluvio, vel a mari inundatur ^m, nam hoc casu nec possessio, nec dominium tollitur. De possessione id testatur Paulus ⁿ: *Quod ma-*

ri

(k) L. 14. §. 11. l. 5. ff. fin. reg. (l) L. 30. §. 3. A. R. D. (m) Lib. 1. §. 5. de flum. (n) L. 3. §. 17. A. P. L. 12. §. 2. Reb. aut. jud.

(*Nota Editoris.*) Immo utraque lege contrarium statui videatur. Prioris scil. L. 3. paragr. 17. A. P. verba hæc sunt: *Labeo, & Nerva filius responderunt, desinere me possidero eum locum, quem flumen, aut mare occupaverit: nec nisi ex Gothofredi notis h. apertum est, id saltem intelligendum esse de inundatione diurna, non si ad paucos dies, aut ex consuetudine id fiat, uti in Ægypto.* Posterior locus scil. Lib. 11. paragr. 2. Reb. aut. jud. sic habet: *Si proper naturam rei, veluti si pradium inundarum sit, non potest possideri, recte dicitur, non esse quod possideatur: ubi Gothofredus in notis itidem addit: immo male, id enim possidemus.* Cæterum, verba supra in textu h. allegata non

ex

ti, aut flumine occupatum sit, possidere non desinimus. De proprietate id afferit Javolenus, his verbis: ^o cum usum fructum horti haberem, flumen hortum occupavit; deinde ab eo recessit, jus quoque usufructus restitutum esse, Labeoni videtur; quia id solum perpetua ejusdem juris mansisset. Ita id verum puto, si flumen INUNDATIONE hortum occupavit.

Aliud autem est, si novus alveus constituitur: idque Javolenus ^p in terminis tradit; ita enim pergit: Nam si ALVEO MUTATO inde manare coepit, amitti usumfructum existimo, NB. cum is locus alvei publicus esse coepit ^q; neque in pristinum statum restituiri posse ^r.

Neque obstat, quod Pomponius afferat, per simplicem inundationem fluminis, vel maris, usumfructum, immo ipsam proprietatem amitti, ac ne piscando quidem retineri ^s. Resp. Pomponium talēm intelligere inundationem, quæ novum alveum facit: nam hoc solo casu afferitur, proprietatem, usumfructum, & possessionem interire, ac tolli ^t. Quod vel ex eo confirmatur, quia Juris Consultus huic inundationi opponit casum, ubi eodem impetu discessit aqua, quo venit; atque hoc casu ^o proprietatem, ^o usumfructum restitui, ait ^{ss}. At verum id tantum est, quando novus alveus factus non est, adeoque aqua circa constitutionem novi alvei venit, & recedit: si enim alveus

ex L. 3. paragr. 17. sed ex L. 30. paragr. 3. A. P. deponunt, mutato per errorem ^{rp} nos, quod omnes, quas consulere potuit, editiones habent, in non: ibi: Quid mari, aut flumine occupatum sit, possidere nos desinimus. Videatur igitur summus Auctor cum lapsu memorie Paulum citaret, Gothofredi limitationem in animo habuisse.) D.

(^o) L. 24. pr. ff. quib. mod. us. am. (^p) d. L. 24. lib. t. 5. §. de flum. (^q) Ad. L. 1. § 7. de flum. (^r) Conf. §. 23. 24. Inst. R. D. (^{rr}) L. 22. ff. quib. mod. us. am. (^s) per text. expr. in L. 25. Rer. div. (^{ss}) Dicit. L. 23. & L. 30. §. 3. A. R. D.

alveus novus factus est, tecedente postea aqua, nec proprietas, nec usufructus in pristinum statum restituitur ^a.

Atque id ex analogia iutis necessario sequitur. Nam per inundationem non mutatur forma territorii, aut species fundi ^b; quia, uti ratio hæc a Juris Consulto ^c allegatur; *solum perpetuo ejusdem juris mansit*. At alveo thutato species fundi mutatur, adeoque jus domini périt, & locus alvei publicus esse cœpit ^d. Hinc notanter *loci usufructus legatus, si fuerit inundatus*, NB. *ut stagnum jam sit, aut palus, extinguui dicitur* ^e, quia solum mutatur ^f: & e contrario, *stagni usufructu legato, si exsiccuerit, O ager factus sit, NB. remutata usufructus extinguitur* ^g.

§. CCLXXVI. Jure rei nostræ porro acquirimus *insulas in flumine publico natas*; juxta latitudinem prædiorum nostrorum; si agri sunt arcifinii, non si sunt limitati: idque ex doctrina Pauli ^h, Gaji ⁱ; Ulpiani ^k; & Imperatoris; certum est ^l.

n. 1. Ad illustrationem hujus sententiaz repetendum est, quod supra diximus, alveum, & ripas fluminuti publicorum esse partem agrorum vicinorum; ea autem ideo publici juris fieri, i. e. usum earum ideo communitatem esse, quia a flumine publico occupantur. Unde duo sequuntur: 1. usus privatos, etiam in ripa, & alveo fluminis publici, possessori agri salvos esse ^m: 2: tessante usu populi flumen desinere esse publicum.

n. 2. His positis necessario sequitur, insulam cedere dominis vicinorum prædiorum, si agri sunt arcifinii; quia uti alveus; ita & insulæ sunt pars illorum prædio-

(^a) per text. expr. in d. L. 24. in fin. pr. (^b) s. 2. Inst. de rer. div. (^c) d. L. 24. (^x) d. L. 24. L. 1. s. 7. de dum. (^y) in L. 10. s. 2. Quib. mod. us. am. (^z) Conf. L. 24. 2. de aq. pluv. (^a) L. 10. s. 3. eod. (^b) L. 65. s. 1. 2. A. R. D. L. 29. eod. (^c) L. 7. s. 3. A. R. D. L. 6. R. D. (^d) L. 1. s. 6. flum. L. 24. Damn. inf. (^e) s. 22. Inst. Rer. divin. (^f) s. 4. Inst. Rer. div. Conf. s. 279.

diorum. Atque hæc ratio est, cur possessor ædificare in insula possit ^g; ea enim non habetur pro loco publico ^h.

n. 3. Acriter contrariam sententiam defendit Labeo ⁱ, aliique, qui ripas, & alveum inter res publicas referunt ^k, adeoque & insulam in flumine publico natam publicam esse, supponunt ^l; nam ita argumentatur Labeo: *Si id, quod in publico natum, aut inedificatum est, publicum est, insula quoque, quæ in flumine publico nata est, publica esse debet* ^m. Quo collimare videtur, quod Ulpianus ait ⁿ: *impossibile esse, ut alveus fluminis publici (adeoque & insula alveo cohærens) non sit publicus*. Resp. Loquuntur hi J.Cit. de agris limitatis, in quibus insula non cedit vicini, sed publica est, eoque cedit occupanti ^o. Nam in *agris arcifiniis*, ubi solum flumen limitem constituit, naturali ratione certum est, alveum ex vicinis agris constare, & partem agri illius esse; quæ pars ideo saltem exempta est usui vicinorum, quia flumine, quo populus utitur, tegitur: cessante ergo impedimento, pars illa cum toto redintegratur. Adeoque in his agris potior est ratio Pauli; quam etiam Imperator approbavit ^p.

n. 4. Cessat ergo hæc acquisitio insulæ 1. in *agris limitatis* ^q; cum enim ripæ, & alvei fluminis, extra limites constituti, & publico relicti sint ^r, certum est, insulas in flumine publico natas publicas, i. e. inter singulos cives distributas non esse, indeque cedere occupanti ^s: 2. in *mari*; cum enim alveus marinus, & littora maris, sint publica jure Gentium, adeoque non

(g) Lib. 14. ff. de A. R. D. (h) L. 1. §. 6. de L. 15. A. R. D. (i) Lib. 65. ff. A. R. D. (k) Vid. supr. §. 220. & 223. (l) d. L. 65. §. 1. A. R. D. L. 2. §. 13. Ne quid in loc. publ. (m) L. 65. §. 4. A. R. D. (n) L. 1. §. 7. De flum. (o) L. 1. §. 6. ff. De flum. (p) §. 22. Inst. R. D. (q) d. L. 1. §. 6. ff. 6. ff. De flum. (r) L. 16. ff. A. R. D. (s) L. 1. §. 6. ff. de flum.

non singulorum propria, certum est, vicinos, quibus nullum jus in littora competit, sibi nihil in hac insula jure agri sui arrogare posse, sed eam cedere occupanti, tamquam reea nullius^c.

Neque obstat doctrina Celsi^d, qui littora, & marea, populi Romani esse tradit; adeoque & insulæ in mari natæ ejus esse videntur. Resp. sunt populi quoad imperium^e, non quoad proprietatem^f: nam quoad hanc & alveus maris, & littora maris, sunt nullius; adeoque eodem jure & insulæ, quæ sunt pars alvei.

3. In lacubus, & stagnis^g, quia proprietas horum locorum privata est; adeoque si insula ibi nascitur, ea prioris domini manet.

4. In fluviis privatis, ex eadem ratione; uti enim fluvius in privatorum proprietate est, ita & insulæ in fluvio illo natæ^h. Unde etiam finium regundorum actio in flumine privato obtinetⁱ.

5. In insula ex virgulis natæ, quæ natat, & alveo non cohæret; hæc enim accessio fluminis publici, eoque publica est^j, indeque cedit occupanti.

§. CCLXXVIII. Denique jure rei nostræ dominium quoque acquirimus per Accessionem^k: quando, nimirum, rei nostræ principali pars quædam accedit minus principalis; accessorium enim sequitur principale^l.

n. i. Ratio naturalis hujus acquisitionis in eo consistit, quod per hujusmodi accessionem prior species

Sam, de Cocceii Intr, ad Grot, N (quam-

(r) L. 17. §. 3. A. R. D. L. 1. §. 1. A. P. (s) In L. 3.
Ne quid in loc. publ. (v) d. L. 3. pr. (x) L. 14. pr. A.
R. D. (y) L. 24. §. 3. ac. & sq. pluv. arc. L. 12. A.R.D.
(z) Arg. L. 1. §. 4. de fluor. (a) L. 6. ff. Fin. reg. (b) L.
p. §. 2. A. R. D. (c) L. 23. §. 2. & §. 5. Rei vind. L. 19. §.
3. De aur. leg. §. 26. R. D. L. 1. pr. junct. L. 7. §. 1. seq. &
§. 10. seq. A. R. D. §. 29. R. D. (d) L. 20. L. 29. ff. Aur.
leg. L. 19. §. 13. & §. 20. end. §. 26. Inst. R. D. L. 23. §. 5.
Rei vind,

(quamdiu pars alieni corporis est) extincta videatur & nunc tanquam pars sequatur jus totius. Res ergo principalis per prævalentiam trahit rem alienam s. i. e. pars minus principalis accessionis loco cedit principaliori & Is igitur, cuius rei alia accedit, efficit dominus totius ^b, id est tota ejus est, cuius antea fuit :

n. 2. Ut autem hæc acquisitione locum habeat, duo requiruntur : 1. ut accessio pars fiat rei alienæ ; & quidem 2. rei præalentioris.

Aliud igitur obtinet 1. si res, quæ accedit, non sit vera pars rei alienæ ; uti si corpus ex distantibus corporibus constat, non ex coherentibus, & connexis, tunc enim singulæ partes suam retinent speciem. Hinc si gregi alienæ aries meus mixtus est, is non cedit gregi jure accessionis ^k; neque sterlus alienum meo solo illatum cedit solo ^l.

Aliud quoque obtinet 2. si res accedit alienæ rei, quæ non est præalentior: uti si duæ res diversorum dominorum, quarum neutro alteri accessioni est, ferrum junguntur ^m; vel si argentum argento miscentur ⁿ.

n. 3. Bene autem in hac dominii acquirendi specie motandum est, per accessionem aliquando priorem speciem perpetuo extingui, aliquando salvam esse. Priori casu dominus præalentioris rei dominium speciei ita acquirit, ut illa, et si separata, a priori domino vindicari non possit ^o, quia semel ejus esse desit ^p. Unde purpura vestimento intexta cedit vestimento jure accessionis ^q, color lanæ ^r, brachium per ferruminacionem

(e) L. 6. §. 1. Aur. & arg. L. 6. ad exhib. L. 23. §. 5. R. V. L. 23. §. 2. cod. L. 26. §. 1. L. 27. §. 1. A. R. D. L. 13. §. 1. V. S. L. 7. §. 6. A. R. D. (f) L. 23. §. 4. R. V. (g) L. 23. §. Eod. (h) d. L. 23. §. 1. (i) L. 26. §. 1. A. R. D. (k) L. 23. §. 4. R. V. (l) L. 5. §. 3. Ad exhib. (m) L. 27. §. 2. A. R. D. (n) L. 3. §. 2. R. V. L. 27. pr. A. R. D. (o) L. 23. §. 5. R. V. L. 24. A. R. D. (p) d. L. 23. (q) §. 26. R. D. (r) L. 26. A. R. D.

nem junctum statu^x, arbor, & planta solo, ex quo radices egit.

n. 4. Atqui hoc casu nova species non videtur acquiri per accessionem, sed jure specificationis; ex aliena enim materia nova species fit, quæ ad pristinam materiam reverti non potest. Resp. Regula hæc, quod si ex re aliena nova species conficitur, ea cedat facienti jure specificationis; exceptionem patitur, si nova species accedit rei præalentiori^x: uti si quis vestimento suo aurum alienum intexuit; tunc enim facienti non acquiritur jure specificationis; sed accessionis^x. Hinc res præalentior, tui nova species accedit, non ad facientem pertinet; nec nova species ei acquiritur; sed domino rei præalentioris: si proinde meum brachium alienæ statuæ jungo per ferruminationem, non mihi acquiritur statua, sed brachium iuste accessionis cedit statuæ alienæ; adeo ut nec separato brachio dominium vindicare possim, quia tota species semel desit^x.

Pati ratione si quis plantam, vel arborem in alienum solum transtulit, ex quo radices egerunt, nova species fit, definit esse prior arbor, & planta^x; adeoque cedunt solo, cuius pars sunt: adeo ut nec separata planta, vel arbor vindicari possit.

Ratio differentiæ hæc est, quod per accessionem novæ speciei pristina species totius non mutetur; sic enim vestimentum manet, et si putpare intextæ species pereat. Statua manet, nec mutatur, et si brachium per confusionem particularum accedit, eoque species brachii pereat: Cum ergo totum maneat, nec haec tenus per accessionem novæ speciei mutetur; jus domino totius salvum in re manet, adeoque nec facto meo id ei auferre possunt. Quod secus est in specificatione, ubi species totius rei perit, adeoque nihil superest, quod pristinus dominus suum dicere possit.

N 2

In

(s) L. 23. S. S. R. V. (x) S. 26. R. D. (n) d. S. 26:
(x) L. 23. S. S. R. V. (x) L. 26. S. I. A. R. D.

In genere autem netandum est, quod in omnibus casib[us], ubi accessionis novam speciem constituit, premium materiæ pristinæ restitui domino debeat ^x.

n. 5. In posteriori accessionum genere, ubi pristinæ rei species salva manet, dominus rei præalentioris, cui res aliena accedit, non acquirit dominium accessionis nisi quamdui est pars totius. Cum enim totum, seu universitas, mea sit, singulæ quoque partes, quatenus totum constituunt, meæ sunt. Neque enim mutatione partium universitas mutatur. At ex quo pars illa definit esse pars totius, dominium partis reviviscit, & pristinus dominus eam vindicare potest.

n. 6. Cum vero hæc principia hactenus a Doctoribus non satis fuerint elucidata, altius paululum repetenda sunt. Notandum autem est, aliud esse universitatem, corpus, seu totum; aliud res singulas, seu partes, & species, quæ universitatem, quæ corpus constituunt ^z.

CORPUS est vel unitum, quod uno continetur spiritu, ut statua ^a; vel connexum, quod ex contingentibus, id est pluribus inter se cohærentibus constat, ut edificium, &c. ^b. PARTES illius CORPORIS sunt v. g. tignum, materia, tabule, &c, ex quibus edificium, navis, &c. constat ^c.

n. 7. Alia autem sunt iura corporis, i. e. totius, seu universitatis; alia partium ^d. Nam 1. qui universas ędes possidet, singulas res, ex quibus ędes constant, non possidet ^{dd}; & qui navem possidet, non videatur possidere tabulas, ex quibus navis constat. Econtrario 2. qui singulas res, ex quibus ędes constant,

(y) §. 32. R. D. L. 23. §. 5. R. V. (z) L. 2. §. 6. Proemt. (a) L. 30. Usurp. L. 23. §. 5. R. V. (b) d. Lib. 30. (c) L. 33. de Usurp. (d) Grot. L. 2. c. 5. §. 17. L. 2. c. 2. §. 3. c. 20. §. 1. n. 8. c. 21. §. 5. 2. & 7. L. 3. c. 2. §. 1. Leg. 7. §. 1. ff. Quod univ. nom. L. 6. §. 1. ff. Rer. div. (dd) L. 1. 39. pr. A. p. L. 23. usurp. (e) d. L. 30.

stant, possidet, non videtur possidere quod est. Hinc
z. quodibus usucaptis, singulæ res, ex quibus quod est con-
stant, usucapta non videatur ^b. Usucaptis singulis re-
bus, quod est usucapta non sunt ⁱ. Unde s. evenit, ut
dominus soli possit vindicare edificium, non materiam:
& e contrario d. dominus materie possit vindicare ti-
gnum, non quod est ^k.

n. 8. Ex predictis jam appareat, dominum corporis,
seu totius, necessarium acquirere partes accidentes, ju-
re totius. Quando igitur res aliena accedit rei preva-
lentiori, ita ut ejus vera pars fiat, corpus, seu totum
ejus est, cuius antea fuit ^l; & unitas majoris partis
consumit accessionem ^m; res, que accedit, in sua
specie non manet: adeoque & hactenus res quodam-
modo extincta videtur ⁿ. Universitas enim non mu-
tatur, et si singulæ partes mutentur ^o:

n. 9. At hoc tantum obtinet, quamdiu accessio illa
pars totius est, adeoque quandiu pars corporis uni-
ta, vel connexa est ^p. Quando vero pars illa separa-
tur, adeoque non amplius unita, vel connexa est cor-
pori, dominus partis, cuius dominium salvum man-
sit, vindicare rem potest ^q: impedimentum enim,
quod obstat, cessat; is, cuius corpori antea pars
accessit, jus amplius, deficiente quippe unitate, non
habet. Hinc [a] edificium cedit solo, quamdia subsi-
stit; ut diruto edificio, materia ad priorem dominum
revertitur. [b] Tignum cedit edificio quamdiu edifi-
cio coheret; at si tignum inde separatum est, prior
dominus illud vindicare potest. [c] Tabula cedit na-
vi; at ubi desiit esse juncta, revivisca dominium
ejus, cuius tabula antea fuit. [d] Gemma cedit an-
nulo,

N 3

(g) d. L. 23. pr. L. 8. Quod vi, aut clavis. (h) L. 7. S. 11.
A. R. D. L. 23. pr. & S. 2. Usurp. (k) L. 23. S. 7. R. V.
(l) L. 26. S. 1. R. R. D. L. 23. S. 2. R. V. (m) L. 23. S. 5.
R. V. (n) L. 6. S. 1. Aur. leg. (o) L. 26. de jud. Gron.
L. 2. c. 9. S. 6. seqq. (p) L. 23. S. 5. R. V. L. 59. cod. L. 24
G. cod. (q) L. 23. S. fin. R. V.

nulo, vel vasi, quandiu annulo, vel vasi juncta est; at separata prioris est domini, & is eam vindicandi ius habet.

n. 10. Anne vero iniquitas hic subest, quod dominus materiae expectare debeat usque dum dirutae sint ædes? Sangue, is, ad quem totum pertinet, interim utitur re aliena; quod rationi, & æquitati naturali repugnare videtur. Resp. huic quoque iniquitati prospexit ius Romanum, dum materia domino dedit actionem ad exhibendum, qua agere potest ut separetur materia, & tunc vindicetur¹.

n. 11. His principiis positis, tota doctrina JCTorum Romanorum, de acquisitione dominii per accessionem, quæ Grotio adeo injusta videbatur clara, ac perspicua erit.

n. 12. Est igitur regula naturalis, quod res aliis prævalentioribus junctæ, vel adiectæ, his accessionis loco cedant². Rem prævalentiorem autem JCTi Romani definiunt, si sine qua altera esse non potest³; quæ ornandæ alterius causa accedit⁴.

n. 13. PRIMO igitur per accessionem res acquiritur, si tali rei accedit, sine qua illa esse non potest; uti si aliquid accedit corpori, quod ex pluribus contingentibus, seu cohærentibus, constat.

n. 14. Hinc I. ædificium eti marmoreum, cedit solo⁵. Solum igitur hic principale est, quia ædificium subsistere absque solo non potest; ita enim implicatur solo, ut fiat res immobilis, & pars soli⁶. Si igitur dominus materiae vindicare ædes vellet, vindicaret solum, quod ipsius nunquam fuit,

Hinc

(r) L. 23. §. 5. R. V. L. 6. ff. ad exhib. (s) L. 23. §. 4. 5. R. V. (t) L. 23. §. 5. R. V. (u) Lib. 26. §. 1. A. R. D. (v) Lib. 15. §. fin. De Inst. legat. L. 98. §. 8. solut. Lib. 7. §. 10. Acq. rer. dom. L. 15. cod. junct. L. 5. 6. ff. Rer. div. §. 29. Rer. div. L. 2. L. 37. L. 39. Lib. 49. pr. ff. Rei vind. L. 2. ff. de superf. L. 23. §. 6. 7. Rei vind. (x) L. 30. §. 1. Us. urp. L. 23. pr. cod.

Hinc prius ad diruendas ædes, & ad separandam materiam agere, & separatam materiam demum tanquam suam (dominium enim materiaæ extinctum nunquam fuit) vindicare debet ; quod in sequenti membro pluribus examinabimus ,

Ædificium igitur cedit solo , sive is , qui ædificavit in suo fundo , ex aliena materia ædificaverit ⁽¹⁾ , sive alius ex sua materia in alieno fundo ædes posuerit ⁽²⁾ . Neque interest , utrum bona , an mala fide , ædificaverit (hæc enim distinctio jure Romano in poenam malæ fidei inventa est ⁽³⁾ .

Atque hæc ratio est , cur usufructuario cedat usus ædium a domino exstructarum , ita ut nec dominus in-vito fructuario destruere ædes possit ⁽⁴⁾ . Immo nec fructarius ⁽⁵⁾ , nec colonus ⁽⁶⁾ , ædes a se in fundo usufructuario , vel conducto positas , tollere , aut refrigerare possunt .

n. 15. Hinc II. Tignum alienum ædificio junctum cedit ædificatio ⁽⁷⁾ . Si igitur ex alieno cimento mihi ædes exstrogo , si ex aliena materia meæ ædificium reparo , si alienam fenestram meis ædibus jingo , &c. cimentum , materia , & fenestra sunt pars ædium , & cum universæ ædes meæ sint , sub hac universitate quoque partes illæ continentur . Dominus igitur materiaæ perdit jus suum , indeque vendicare materiam non potest ⁽⁸⁾ ; quia partem ædium vindicaret , quæ totæ meæ sunt . Extincta igitur hactenus est species , quæ accessit ⁽⁹⁾ , dum formam mutavit ⁽¹⁰⁾ ; unitate majoris partis consumpta est accessio ⁽¹¹⁾ ; definit prior qualitas ;

N 4

&

(1) d. L. 7. S. 10. d. S. 29. (2) L. 7. S. 12. A. R. D. (4) L. 23. S. 6. Rei vind. junct. l. 1. ff. Tig. junct. (6) L. 12. ff. Usu legat. (c) L. 14. pr. Usufr. (d) L. 2. ff. de Sa-perf. (f) L. 2. C. Rei vind. L. 59. ff. cod. L. 7. S. 21. Lib. 18. ff. acq. Rec. dom. L. 16. C. cod. S. 6. Rei vind. L. 23. S. 5. L. 59. cod. L. 2. C. cod. (g) Arg. L. 6. S. 1. Aur. legat. L. 13. S. 1. de Verb. sign. (h) L. 9. S. 3. Ad exhib. (i) L. 23. S. 5. Rei vind.

& pars jam novam qualitatem per accessionem ~~conse~~
cuta est: definit enim esse tignum, & fit pars ædi-
um *k*, quæ totæ ejus sunt, cuius antea fuerunt *l*.

Etsi vero tignum jure totius cedat ædificio, tigni
tamen dominium non in perpetuum extinctum est,
sed tantum quatenus pars ædium, adeoque quamdiu
junctum est *m*. Optime rem explicat Theophilus:
illud; ait, *tamen apertum est, dominum materię non*
in perpetuum excidisse dominio ejus, sed tantisper, dum
consistit ædificium *mm*. Ex quo vero tignum separatum
est ab ædificio, (ad separationem autem dominus age-
re potest actione ad exhibendum) *n*, impedimentum
cessat, jus dominii reviviscit, indeque vindicare illud
pristinus dominus potest *nn*. Totum enim jus dominii
in hunc casum salvum est: & proinde aliud jus est
ædificii, seu corporis; aliud materię, seu partium il-
lius corporis *o*.

Juris Consulti Romani ex ratione politica hanc a-
ctionem ad exhibendum, ratione tigni alieno ædificio
juncti, in urbe prohibuerunt, ne urbs ruinis deforme-
tur *p*; ideoque rei vindicationem diruto demum ædifi-
cio dedere *q*: sed stante ædificio domino materię aetio-
nem in duplum veri pretii dedere, si *bona fide* domi-
nus junxit *r*; si enim *mala fide* junxit, donasse cen-
setur, (quod tamen jure codicis mutatum est *s*.)